
 
 

 Bestyrelsens årsberetning for året 2022/2023 
 

Velkommen til den årlige generalforsamling i Broager Vandværk, velkommen til de fremmødte 
andelshavere, personalet fra fjernvarmen som servicerer os bestyrelsesmedlemmer fra fjernvarmen , 
bestyrelsesmedlemmer, suppleanter i vandværk, Kristian Pallesen, revisor fra Sønderjyllands revision og 
ikke at forglemme køkkenpersonalet Broagerhus  
Også i år har det været et ”van(d)vittigt” år, der har været en masse aktiviteter siden sidste generalforsamling 
som blev af holdt d. 31. marts 2022 på Broagerhus. 
Har i år gjort det sådan at der efter hvert afsnit i beretning kan stilles spørgsmål og komme med 
kommentarer. Også af hensyn til referent kan nå at følge med, håber det er ok. 
 
Udpumpet vand til ledningsnet: 
I 2022 er der udpumpet 220.886 m3 vand til ledningsnettet, i 2021 var det 220.692m3 dvs. en stigning på 
194 m3.  
 
Vemmingbund Vandforsyning 
Har i 2022 aftaget 24307 m3, i 2021 var det 22.994 m3 
Et stigning på 1313 m3 
 
Eget forbrug: 
På vandværket er der til filterskyl mm. i 2022 brugt 2.208 m3, i 2021 var det 1.839 m3 
Stigning på 369 m3 
 
Solgt vandmængde iflg. installerede forbrugsmålere var i 2022 206.521 m3, i 2021 211.888 m3. 
Fald på 5367m3 
 
Antal andelshavere  
var i 2022 1783, i 2021 1776 
En stigning på 7, dette betyder ikke vi levere vand til flere forbrugere, det kan også være lejemål der har fået 
egen måler i stedet for en fælles måler, det er der nogle udlejere der vælger nu, hvor alle med eget køkken 
skal betale driftsbidrag.  
 
Ledningstabet  
Vi har et spild på 14.364 m3 svarende til 6,5 % i 2022, i 2021 var det 8.804 m3 svarende til 4 %. 
Det stigende spild skyldes reparation af på gravninger ved kloakseparering og brud/utætheder på 
ledningsnettet og arbejde på vores ledningsnet 
Vi ligger stadig under de 10% vandspild, som er fastsat fra myndighedernes side og hvis dette overskrides 
skal man have penge op af lommen i form af afgift til staten. 
 
El Forbrug  
I 2022 er der brugt 110.104 kWh til produktion af vand, dvs. der er brugt 0,50 kWh pr. m3 vand, i 2021 var 
forbruget på 107.737  kWh svarende til 0,48818 kWh.pr. m3. 
 
At forbrug af kWh pr. m3 vand er stigende skyldes de mange pågravninger og brud hvor der er pumpet 
meget vand ud. 
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Blødgøring af vores drikkevand:  
Der blev ved generalforsamling i 2022 pålagt bestyrelsen at undersøge, hvad muligheder der er mht. 
blødgøring af vand. 
Der er flere forskellige metoder hertil, som vi hen over året har undersøgt. 
 
Blødgøring vha. kvartssand, hvor kalk binder sig på vha. kemikalier, sandet skal fornys og det gamle 
bortskaffes sammen med andet rest produkt. 
 
ION bytningsanlæg, hvor man fjerner kalk ved at tilsætte salt, kalken binder sig på et filter, som ren skylles i 
faste intervaller, et anlæg man også kan få til alm. husstand. 
 
Carix ionbytning nedsættes dh vha. C02  
 
Elektrolytisk afkalkning vha. højspænding.  
 
Plastic Air Softening (PAS) afkalkning vha. plastkugler, ret nyt men var med på messe i Fredericia 2022. 
 
Fælles for disse anlæg er, at de er pladskrævende og kræver en tilbygning på x antal m2 hvor anlæg kan 
installeres. 
 
Elektromagnetisk vha. magneter eller ultralyd er metoder hvor kalkstrukturen ændres således den ikke 
hæfter på en overflade, den fjerner ikke kalken det blødgør ikke vandet, men kalken omdannes til kridtstøv.  
 
Undersøgelse hos leverandører af blødgøringsanlæg. 
Vi har haft kontakt til SILHORKO (Ionbytning) som har analyseret vores vand fra ekst. boringer og de nye 
boringer fra Bøffelkobbelskov, de oplyste, at med vores vandkvalitet vil vandet blive aggressivt ved 
blødgøring via ION bytning, man skal derfor tilsætte lud inden det pumpes ud i byen. 
 
Fa. Lagur (Elektromagnetisk) har en løsning vha. lydbølger som omdanner struktur i kalk så det ikke sætter 
sig og bliver skyllet ud med vandet, det virker på korte strækninger dvs. tæt på det der skal afkalkes, Hotel 
ALSIK i Sønderborg bruger det i deres anlæg og har tydelig effekt på deres dampgenratorer i spaen, men 
Lagur er tvivl om effekten ved længere afstande som eks. vores ledningsnet har, da ulempen ved 
Elektromagnetisk blødgøring er at kalkstrukturen ændrer sig tilbage til den oprindelige form over tid. 
 
I nov. Mdr. var fa. Amtech på besøg for at fremvise deres produkt. Det omdanner struktur i kalk ligesom 
Lagur vha. lydbølger. Deres sensorer kunne sættes direkte på afgangsrør på vandledning i vandværk og så 
skulle det iflg. salgskonsulent kunne fjerne/skylle kalk ud af vandledning ved den fjerneste forbruger på 
vores ledningsnet. Hvis det ikke var tilfældet, kunne man justere på sensorer og lyd, så skulle det nok 
lykkes, det krævede blot, at vi sagde ja her og nu, da de havde kampagne kørende i dec. 22 og vi kunne få 
det til 300.000,-kr. excl. Moms.  
Har haft kontakt til Kegnæs og Bovrup vandværk, som har haft systemet i knap 10 år, de havde ikke 
”hænderne over hovedet” og jublede over anlægget, det er der, men om det har en effekt !!!! sågar formand 
for vandværk i Kegnæs har efter følgende fået mont. et blødgøringsanlæg (ionbytning vha. salt) i sin 
husstand, så må man jo tænke sit. Det kan godt være det virker, hvis man får det installeret hjemme i 
husstanden ligesom lagur på ALSIK, men bestyrelsen har sine tvivl mht. ledningsnet på 6-7 km om det har 
nogen virkning hos den forbruger der er sidst på ledningsnettet. En hustandsmodel fra Amtech koster ca. 
4500.-kr. 
Vi ved der er en forbruger i Broager der har købt en husstands model, så vi håber vedkommende er her i dag 
og vil fortælle lidt om deres oplevelse med systemet.  
 



 
 
Pris på blødgøring af vand på nuværende ligger et sted mellem 2,50 til 3,- m3 + moms afhængig af hvilket 
anlæg man kigger på, og så skal der en bygning til at huse anlægget, da der nok ikke er plads i nuværende 
bygning. 
Kommunen skal også ind over og give tilladelse til sådanne anlæg, og på disse er der spildprodukter, som 
skal bortskaffes. Der skal forøget overvågning på drikkevand, at der ikke pludselig opstår fejl på anlæg og 
leder kemikalier ud i drikkevand, driftspersonalet skal skoles i, hvordan og hvorledes man driver et sådant 
anlæg.  
Blødgøring af er ikke noget man sådan gør med et fingerknips, der er mange faktorer der skal belyses og 
godkendes. Bestyrelsens holdning til blødgøring af vand er nice to have og ikke need to have, men ønsker 
den enkelte forbruger, at blødgøre sit vand, er det op til den enkelte, at anskaffe sig et sådant anlæg til 
husstanden. P.t. findes der ikke blødgøringsanlæg på vandværker i Sønderborg Kommune. 
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Vandmåler: 
Der bliver løbende udskiftet målere til de nye fra Kamstrup som aflæses dagligt vha. antenne på skorsten 
fjernvarme Østergade 21, som dækker Vemmingbund, Broager, Skodsbøl, Smøl, Mølmark og antenne opsat 
i sommerhusområde i Brunsnæs. Iller 
Fjernaflæsning blev sat i drift okt., nov., dec. Så nu er det muligt at følge sit vandforbrug dagligt ved at 
logge ind på min side på vandværkets hjemmeside. Det er dog kun dem der har de nye Kamstrup målere der 
kan se deres daglige forbrug endnu, vi andre med Diehl målere må væbne os med tålmodighed til det bliver 
vores tur at få skiftet måleren. 
Vi har i alt udskiftet ca. 300 stk. gamle målere til de nye fjernaflæste målere fra Kamstrup i det år der er 
gået, personalet gør hvad de kan få at skifte så mange målere som muligt i 2023. 
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Boringer 
 
Dyntvej/Vemmingbundvej:  
De 2 boringer der ligger tættest mod Dyntvej er som bekendt forurenet, den ene over grænseværdi den anden 
under grænseværdi, mens den sidste længst væk fra Dyntvej er ok endnu. Man er i tvivl om de 2 øverste 
boringer virker som afværgeboringer for den 3., det ved vi ikke og hvad der skal ske når der kommer vand 
fra Bøffelkobbel, skal de nedlægges, fungere som afværgepumpning for boring længst væk eller noget helt 
tredje. 
. 
Dyntvej: 
Boring Dyntvej giver ca. 10% af vores vand er desværre også blevet forurenet med DMS, hvilket medførte, 
at vi fik et påbud fra Sønderborg kommune, at det vand der kom ud af hanerne hos forbrugerne var 
0,01mikrogram over grænseværdi for DMS, grænseværdi er 0,10 mkrogram pr. liter vi lå på 0,11 mikrogram 
pr. liter. Det var lidt ØV at der nu også var forurening i denne boring. Er ved at undersøge om det er 
grundvandsmagasin der er forurenet eller om det utæt omkring foring af borerør, som så evt. suger 
forurening fra et højere liggende lag såkaldt skorstenseffekt ned til magasin. Dette arbejde er i gang pt. men 
er ikke afsluttet. Ved at ændre blanding af råvandet er der ved vandsanalyse i nov. Mdr. 2022 under 
grænseværdi på 0,10 mikrogram pr. liter 
 
Bøffelkobbelskov (Ny kildeplads): 
Boring 1- matrikel Nybøl menighedsråd: 



 
 
Boring er filtersat ved 90m og 6 meter ned, vandanalyse ok ingen pesticider, borehus er sat op og inst. af 
pumpe mm. afsluttet, så den er klar til at levere vand 
 
Boring 2 – Matrikel Susanne Bertram: 
Højfelt satte bor i jorden i aug. mdr., boring er filtersat ved 90m og 6 meter ned er blevet prøvepumpet som 
forløb ok, borehus er sat op og inst. af pumpe er afsluttet, men manglede indvindingstilladelse fra 
kommunen og vandanalyse fra Eurofins, det var noget Rambøll skulle sørge for, men de er lidt langsom i 
optrækket, så derfor har det trukket ud og bliver udført i marts. 2023 
 
Elkabler er nedgravet og el til pumpestationer er blevet etableret og tilsluttet og kommunikation til disse 
kommer fra det nye SRO anlæg på vandværk 
 
Omkring erstatning til lodsejere er der opstået et problem, idet vej gennem skov, som er en offentlig vej 
tilhørende Sønderborg kommune, fysisk ikke ligger som vist på matrikelkort, det berører en del lodsejere, 
som skal kontaktes mm. Den opgave har Sønderborg kommune påtaget sig mod at vandværk sørger for 
opmåling mm. at det bliver tegnet rigtigt ind på matrikelkort. Derfor er erstatning til lodsejere udskudt indtil 
det med vej er helt afklaret. 
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Ledningsnet: 
 
Ramsherred/Sct. Pauli/Mejerivej: 
Der har været en del problemer med lukning af veje, da der altid skulle være en vej åben til Mølmark og den 
vej ud, så redningskøretøjer kunne komme frem, hvis der var sket en ulykke etc. 
Så opstod der et problem ligesom den glemte/gemte bro over Gudenåen, broen den er der, men vandledning 
var der ikke, selv om den var vist på tegning fra slut 60´erne. Det drejede sig om en 200mm vandledning fra 
top af C.H. Clausensvej ved Bakkevænget til kryds Storegade/Ramsherred og Nejsvej/C.H. Clausensvej, den 
var der ikke fysisk, så al vand til Broager, Brunsnæs mm. blev forsynet fra afg. vandværk der går gennem 
Vemmingbundvej og den anden afgang forsyner Bakkevænget, Farverløkke, Pileløkke, Højløkke. 
Derfor blev der lagt, som der på tegningen står, en 200mm ledning som er tilsluttet 200mm ledning på 
Nejsvej, hvilket har bevirket at andelshavere bosiddende på Midtskov igen kan komme i bad på 1. sal 24/7 
365 dage om året, de regnede med at det var deres stikledning ind til hus der var tilstoppet 
 
Brunsnæs: 
Ledningsrenovering er sat i bero da det efter den ny vandledning er sat i drift er vandspild i Brunsnæs 
faldende. 
 
Østergade/Storegade/Vestergade: 
SONFOR er i gang med at udbyde arbejdet som nok kommer til at strække sig over de næste 3-4 måske 5 år 
 
Vemmingbund Vandforsyning: 
De har nedlagt forening og samtlige andelshavere er overgået til Broager Vandværk 1. jan. 2023. De var 
påbegyndt renovering af deres ledningsnet og er færdig med 1/3, men mangler resten. Har haft 
Sønderjyllands Revision til at komme med et udkast mht. overtagelse. Andelshaverne i fhv. Vemmingbund 
Vandforsyning skal betale det faste bidrag 720,- excl. moms og målerbidrag 150,- excl. Moms, som de 
tidligere havde, i de næste 5 år, m3 pris vand falder og følger takstblad for Broager Vandværk, samtidig 
overtager Broager Vandværk indkøbte målebrønde m. garniture, 323 stk Kamstrup vandmålere, som passer 
til vores fjernaflæsning og likvide midler, hvad der er tilbage, når opgørelse for 2022 er afregnet. 
 



 
 
Vandværk Dyntvej: 
Aftale med Kemic, hvor de en gang om året gennemgår anlæg og just/udskifte dele og optimerer på anlæg, 
har vi valgt at fortsætte med, da de har erfaring med dette. 
Så er der blevet inst. ny styring, idet den gamle fra 2007 skulle skiftes, idet de nye pumper fra Bøffelkobbel 
ikke kunne inst. i det gamle SRO system, som også har 16 år på bagen, det er ikke kun at stikke bor ned i 
undergrunden der følger en del sekundære ting med ved siden af. Den ny styring stod Blue Control for og 
det viste sig at være et godt valg, idet de er en del af Kamstrup gruppen så de har forespurgt os om de måtte 
bruge Broager Vandværk som demo, da vi også har Fjernaflæsning og målere fra Kamstrup, og det har vi 
sagt ja til. I det nye styresystem bliver der hver måned lavet en månedsrapport over driften som sendes ud til 
bestyrelsen og selvfølgelig bliver brugt af driften. Derudover er der også et kontrolprogram i styring fra Blue 
kontrol, det var der ikke i de andre styresystemer, så det skulle købes ved anden leverandør 
Så er der også blevet inst. Firewall, så hackere ikke kan komme ind og lave ravage i styring, så man i dag 
har et teknisk netværk og et administrationsnetværk beskyttet af firewall. 
Vi har haft besøg af Anne fra Vand og Miljø Sdbg. Kommune som fører tilsyn vandværket, der var ikke 
meget at komme efter, der var lidt skidt i borehus på Dyntvej der lige skulle fejes ud. Hun efterlyste 
styring/alarm på borehuse at hvis nogen forsøgte at åbne ind til pumpeinst. Så blev det gives en alarm og 
pumper stopper. De er i dag sikret med en hængelås af god kvalitet, og vi har aldrig oplevet at nogen har 
forsøgt at lave hærværk el. lign. men det er taget til efterretning. 
Vores rentvandsbeholder er i 2022 blevet inspiceret, hvor vi har haft en dykker nede i den og fundet ok, 
næste eftersyn er i 2027.  
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Samarbejde Fjernvarme: 
Som sagt ved generalforsamling sidste år blev Samarbejdsaftalen med Broager Fjernvarme forlænget med 5 
år fra 1. marts 2022 til 1. marts 2027 samarbejdet har kørt og kører fortsat upåklageligt, så næste gang kan vi 
fejre sølvbryllup, om kontrakt så skal fornyes, ændres, forlænges det må være op til den tids siddende 
bestyrelser for vandværk og fjernvarme  
 

Vandråd/Vandsamarbejde: 
Der blev afholdt repræsentantskabsmøde i vandråd d. 28. april 2022 på Ulkebøl forsamlingshus, hvor der 
bl.a. var indlæg fra landbo syd omkring Bore Nære Beskyttelses Områder forkortet BNBO 
 
Der blev afholdt generalforsamling i vandsamarbejdet d. 17. nov. 2022 på Ulkebøl forsamlingshus 
 
Bidrag til vandsamarbejdet for 2022 pr. m3 er på 0,48kr. + moms (0,60kr.) hvilket også fremgår af takstblad 
for 2022 for 2023 er der ikke sket ændringer så de 0,48kr. + moms (0,60kr.) pr. m3 bibeholdes 
 
Under budget for 2022 er der blevet afsat 600.000,- til Broager vandværk som kompensation af jordkøb 
omkring boringer Dyntvej/Vemingbundvej i 2007, kan oplyse at 604.000,- er blevet sat ind på konto i 2022. 
Beløb er ikke det fulde beløb 755.000,- det skyldes at vandværk selv skal afholde de 20% og resten 80% fra 
vandsamarbejdet i henhold til vedtægterne i vandsamarbejde 
. 
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Takstblad: 
Som nævnt på broager.dk og BVV hjemmeside og på takstblad for 2022 som blev godkendt i dec. Måned 
2021 er m3 pris på vand blevet hævet med 1,95kr. ex. Moms. Det skyldes bl.a. nye boringer, 



 
 
råvandsledning, udskiftning af vandledning. i forbindelse med kloakering, nyt styresystem på vandværk, 
daglig måleaflæsninger, alt noget der koster og som skal finansieres. 
Så har Rusland i forår 2022 invaderet Ukraine, og det har desværre medført rentestigning, forhøjede 
energipriser, inflation etc. og det er vi desværre blevet en del af, så derfor ser vi os nødsaget til at hæve 
vandpris med 0,85kr. excl. Moms, i 2023 dvs. at m3 2023 bliver 9,32 ecxl. Moms, 2022 8,47 excl. moms . 
Kan selvfølgelig håbe, at priserne/inflationen falder, men det sker nok ikke lige med det samme, men sker 
det og vandværket får et overskud, så skal pengene retur til andelshaverne, medmindre man har et projekt, 
som man kan hensætte penge til, men de skal så være øremærket til et projekt og så skal det udføres inden 5 
år ellers ryger beløb retur til andelshaverne. 
 

Bestyrelsen: 
Der har i 2022 været afholdt 6 planlagte bestyrelsesmøder og 1 generalforsamling samt 4 ad hoc 
bestyrelsesmøder, det er møder, hvor man indkalder bestyrelsen med kort varsel og hvor der er 1 måske 2 
evner der skal drøftes og som ikke kan vente til ordinært bestyrelsesmøde. 
På generalforsamling d. 31. marts var der genvalg til Bianca Dam, Ole Jensen og Jens Tvedegaard. 
. 
Bestyrelsen er d.d. 
(Præsentation af de enkelte personer) 
Walther Jacobsen – Formand 
Ingolf Nielsen – Næstformand 
Bianca Dam – Sekretær 
Poul Erik Nissen – Best. Medlem 
Ole Jensen – Best. Medlem 
 
Jens Tvedegaard – Suppliant 
John Henningsen – Suppliant 
 
Jeg vil takke bestyrelsen for deres konstruktive engagement i beslutningsprocesser mm. og dem har der 
været en del af og der kommer nok også en del i 2023, Endnu engang tusind TAK skal I ha´ 
 

Personale: 
I aug.2022 sagde vi farvel Birgitte kontorass. og sagde goddag til Anette i sept. samt til Dan, som primært 
har målere, som sit arbejdsområde. Broager Vandværk vil sige mange tak til det dygtige drift- og kontor 
personale, for deres fremragende indsats i 2022/2023 og deres måde at være på, håber at I vil løse de 
opgaver, som løbende kommer, med renovering, vedligehold og drift af vandværk, ledningsnet, boringer og 
tror, nej jeg ved, at med den professionelle indsats I yder, at det bliver lige så godt, som det plejer, MANGE 
TAK skal I ha´ for det. 
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Fremtid: 
Det er svært at spå om fremtiden, regnede med, at have pesticidfrit vand i hanerne fra efteråret/vinter 2022, 
må desværre konstatere, at det bliver forår 2023.Renovering af ledningsnet på Mejerivej/Sct. Pauli, at det 
skulle være afsluttet maj 2022 blev først jan.2023 !!! 
Personalet har afdækket hvilke områder i Vemmingbund der har det største spild, så her starter renovering i 
foråret 2023, derudover så fortsætter SONFOR kloakseparering i midtbyen, det kommer i udbud i foråret 
engang hvor man starter med Vestergade fra kirken og ned til Nejsvej efterår 2023, så må vi tage bestik af 



 
 
om det vil være lettere, at lave renoveringen ved at skyde nye ledninger inden de graver eller om vi skal 
lægge vandrør ned når de graver, det afhænger af entreprenør og prisen, hvad vi vælger. 
Så der også er nok at gå i gang med i 2023 
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Det var så beretningen - giver hermed ordet videre til dirigenten 

 
 
 
 
 


